Rok 1200 zmínilo velmi rozšířené proroctví minoritského poustevníka Telesfora s Cosenzy. Proroctví Telesfor napsal v roce 1386 a bylo reakcí na schizmatem rozdělené křesťanství.⁸⁹³ Proroctví navazovalo na dřívější jáchymisticky orientované spisy, citovalo některé Rupescissovy texty a dovolávalo se autority Jáchyma z Fiore, Františka z Assisi, karmelitána Cyrila, Merlina i sibylských proroctví, kteří měli současné schizma trvajících od roku 1378 předpovědět, podobně jako měli předpovědět brzké zahájení nového věku.⁸⁹⁴ Telesfor zmínil zajímavou souvislost evidentně používající Jáchymův rok 1200 jako počátek schizmat, která budou pokračovat až do smrti velkého Antikrista:

„Item invenimus quandam revelationem factam per Spiritum Sanctum beato Francisco de praesenti schismate [...] repperimus extractiones prophetiarum continentes quae ventura sunt et debent ab anno nativitatis Domini 1200 usque ad finem Antichristi magni“.⁸⁹⁵

Telesfor dále předpověděl, že v roce 1365 byl rozvázán Satan.⁸⁹⁶ V roce 1378, v roce zahájení schizmatu, měl Satan opanovat klérus, císaře i další národy a vyvolat rozdělení a války. Tak jako Janov i Telesfor nahlížel příchod šelmy z moře v pseudoprorokovi a šelmu obecně jako mnohost špatnosti různě

⁸⁹¹ V edici *Super Hieremiam* z roku 1577, jež se liší od původních rukopisných verzí z poloviny 13. století, jsme tuto dataci nenalezli. Původní přepisy *Super Hieremiam* s touto datací ovšem obsahují rukopisy Vatikánské knihovny analyzované M. REEVES, *The Influence of Prophecy*, 151, pozn. 1: „Tercius status splendet anno MCC quasi sub Celestino papa“.

⁸⁹² *Alexander Minorita, Expositio in Apocalypsim*, ed. A. WACHTEL, MGH, Quellen zur Geistesgeschichte des Mittelalters, I, Weimar 1955, 351: „De hoc tempore dicit abbas Joachim: Ab anno Domini MCC et ultra suspecta sunt mihi tempora et momenta“.

⁸⁹³ Pro studii k rukopisu srov. E. DONCKEL, *Studien über die Prophezeiung des Fr. Telesforus von Cosenza, O. F. M. (1365-1386)*, AFH 25, 1933, 29-104. Rukopis [= *Die Prophezeiung des Telesforus*] editován E. DONCKEL, AFH 26, 1934, 282-291, 298-314.

⁸⁹⁴ *Die Prophezeiung des Telesforus*, 300: „Dominus exaudivit preces tuas, dicens quod servis suis dilectis Cyrillo, presbytero et eremitae in monte Carmelo, Ioachim abbati et multis aliis servis suis, praesens schisma, futurum et eiusdem schismatis causas; et quis esset orthopontifex et quis pseudopontifex; finemque ipsius et post ipsum scisma, futurum ecclesiae regimen, per Spiritum Sanctum ac angelum iamdiu indicavit et aperuit“.

⁸⁹⁵ *Die Prophezeiung des Telesforus*, 301.

⁸⁹⁶ *Die Prophezeiung des Telesforus*, 301: „Anno nativitatis Domini 1365 solutus fuit Sathan, ut seducere posset Gentes in mundo“.

působící v křesťanství.⁸⁹⁷ Telesforovo kladení vlastní doby do dějinné fáze po propuštění Satana do značné míry popřelo Jáchymův dějinný koncept sedmi věků a příklon k Augustinově tradici. Tato zásadní rozdílnost ale poustevníkovi nebránila, aby se na Jáchyma dále odvolával a v Jáchymově duchu očekával příchod blaženého věku.⁸⁹⁸ V návaznosti na Viléma ze St. Amour obdobné dějinné zasazení do času po propuštění Satana nastínil i Matěj z Janova. I Janovovy stručné nástiny budoucího nového věku, nového lidu a obnovy již realizované kazateli v Eliášově duchu, odpovídaly částečně Jáchymově vizi. Janov ovšem, podobně jako mnozí jáchymističtí interpretátoři, pojal nový věk kristocentricky, bez důrazu na Ducha svatého. Proto je Janovova vize kompatibilnější právě s naznačenou vizí poustevníka Telesfora, podle něhož velký Antikrist vystoupil v době rozdělené církve.

Janovův použitý **odkaz na Zachariášův text** nemá příliš obdobu v jiných soudobých apokalyptických výkladech. Paradoxně jeden částečně odpovídá Olivioho *Lectura super Apocalipsim* bez narážky na dějiny, ovšem v důležitém kontextu výkladu šelmy ze třinácté kapitoly.⁸⁹⁹ Shodou okolností zde Olivi navazoval na výklad 13. kapitoly Apokalypsy o šelmě Jáchyma z Fiore, který v šelmě ze země předpovídal příchod Antikrista, pseudopapeže, následovníka Šimona mága.⁹⁰⁰ Matějův text šel k odhalení pseudopontifika, sám v textu zmínil jednání Šimona mága. K možnosti textového ovlivnění Matěje z Janova je ale nutné přistupovat s rezervou.

⁸⁹⁷ *Die Prophezeiung des Telesforus*, 306: Anno nativitatis Domini 1378 Satanas seduxit clerum, Imperatorem et Reges et principes et alias Gentes ad schismata et bella. Et vidi de ore draconis et de bestiae ore et de ore pseudoprophetae exiisse spiritus tres immundos in mundum ranarum. Sunt enim spiritus daemoniorum facientes signa, et procedent ad reges totius terrae congregare illos in praelium ad diem Dei omnipotentis. Et vidi bestiam, et reges reges terrae, et exercitus eorum congregatos ad faciendum praelium cum illo qui sedebat in equo et exercitu eius. Et apprehensa est bestia, et cum ipsa pseudopropheta: qui fecit signa coram ipso quibus seduxit eos qui acceperunt characterem bestiae“.

⁸⁹⁸ B. MCGINN, „*Pastor angelicus*“, 240.

⁸⁹⁹ LSA, 535: „Imago bestie sumitur hic vel pro illo Antichristo qui adorabitur quasi idolum, iuxta quod Zacharie XI° (Zc 11, 17) de ipso dicitur: Pastor, et idolum derelinquens gregem, vel, secundum Ricardum, erit forte aliqua materialis statua seu imago Antichristi, ut sicut nos adoramus corpoream imaginem Salvatoris seu potius Christum in ipsa representatum, sic illa imago Antichristi ab omnibus adoretur“.

⁹⁰⁰ *Expositio in Apocalypsim*, IV, 168rb: „Quod autem dictum est de bestia ista, que habebat duo cornua similia agni, fecit signa magna, ita ut ignem faceret de celo descendere in terram in conspectu hominum, ita existimo dictum ut quia ignis res vivida est et lucens, et celum sanctorum vitam designat; sic esse putentur verisimilia, ut in errorem inducantur, si fieri possit, etiam electi“.

Když Matěj kladl vypuštění apokalyptických kobylek do roku **1290**, dále v textu hovořil o doslovném naplnění apokalyptického líčení, kdy se v Čechách a na Moravě měly v roce 1295 objevit kobyly a odvolal se na některé kronikářské zmínky.⁹⁰¹ V širším horizontu, s „*vel prope*“ Janova je možno v kontextu předchozích kapitol zdůraznit rok 1294, který jako zlomový vnímali Ubertino z Casale i Angelo Clareno. Ubertino z Casale do tohoto roku datoval objevení se šelmy z moře, Bonifáce VIII., mystického Antikrista, který v samém závěru roku 1294 nastoupil na papežský stolec po Celestinovi V. a v následujícím roce zrušil privilegia dané spirituálům. Rok odstoupení Celestina V. byl určitým mezníkem, od něhož se měla rozvinout předposlední šestá *tribulatio* šestého věku, i pro Angela Clarena, jeho akcent na letopočet byl ovšem podstatně menší, zosobněného protivníka zla viděl až v Janu XXII. Samostatně rozšířený fragment z Olivioho spisu *Lectura super Apocalypsim*, v němž svůj rok 1297 nahlížel ve vzdálenosti tří let od zakončení dvačtyřicáté generace a příchodu nového věku Ducha svatého, dodává další možný inspirační motiv.⁹⁰² Olivi hovořil v kontextu útoku Petra Aragonského na Sicílii, pohromy s tím spojené měly odpovídat sérii pohrom šelmy ze 13. kapitoly Apokalypsy. Olivi zde silně ovlivnil masová očekávání vkládaná do jubilejního roku 1300 stanoveného Bonifácem VIII., ovšem nakolik se jeho dedukce jakož i Ubertina a Clarena mohly promítnout do mysli českého učenice vzdělaného v Paříži, je opět nemožné jednoznačně zhodnotit. Jako velmi realistický se jeví návrh P. Cermanové, která si povšimla blízkosti mezi pasážemi Matěje z Janova a *Tractatus de Antichristo* významného

⁹⁰¹ *Regulae*, III, 169: „Quod prodigium factum est atque visum in anno domini M. CC. XC.V. vel prope, ubi res tam monstruosa et omnibus seculis admiranda volente deo contigit, ut locuste de abyssis terre ab oriente subito eruperunt in multitudine tam immensa, quod neque finis neque principium earum, sed neque latitudo ac longitudo spacii per eas occupati et repleti indagari a quoquam poterat, et tam condensate totum aerem per totam Bohemiam et Moraviam atque Poloniam repleverunt, ut totaliter solem abducerent, et terram tenebris obvolverunt, veluti sacco cyclicino. Que tantum horrorem hominibus incusserunt, ut arescerent pre timore, diem extremum iudicii instare estimantes. Que locuste, omnia in campis et silvis vorando, funditus devastabant et fragor volatus earum seu alarum volatus fuit terribilis, quasi sonitus aquarum multarum vel quasi sonitus multitudinis castrorum ad bellum concurrentium. Erantque multum generative et fecunde aliarum locustarum, sicut describit eas Karolus, serenissimus rex Boemorum, in sua cronica. Qui tunc ascenso equo suo equitavit per septem magna miliaria, volens earum latitudinem invenire. Sed etiam hodie adhuc, puta in anno domini M.CCC.LXXXIX. valde multi vivunt, qui easdem locustas viderunt, et omnia, que hic dicuntur narraverunt“.